
ی های جدید ماهواره ها هستند  یکی از پایه های مهم دنیای فناور
وزمره برمدار آنها رقم می خورد.  که از مسائل استراتژیک تا تعاملات ر
همین موضوع باعث شده تا در جهان اقتصاد مهمی مبتنی بر آن شکل 

ی، تقویت حوزه فضایی  بگیرد و یکی از مسیرهای مهم رشد فناور
کشورها باشد. در ایران اما با گذشت دو دهه از نخستین اقدامات 
جدی در حوزه فضایی، فراز و فرودهای متعدد صنعت فضایی 
موجب شده هنوز تا جایگاه مطلوب کشور فاصله جدی وجود 
داشته باشد. یکی از مثال هایش هم می توان جریان مشارکت بخش 
خصوصی در تولید ماهواره باشد. اتفاقی که حسین شهرابی فراهانی، 

مدیرعامل و بنیانگذار شرکت امیدفضا آن را چندی پیش در نشست 
کاشتن برای آینده روایت کرده است. او رئیس کنسرسیوم شرکت های 
 ،» دانش بنیان فعال در حوزه فضایی است که ساخت ماهواره »کوثر
نخستین ماهواره بخش خصوصی را برعهده داشته است. ماهواره 
کوثر یک ماهواره سنجش از راه دور است و با پنل های خورشیدی 
بازشونده، دارای سنجنده هایی با نور مرئی و NIR )نزدیک مادون 

( است که مشخصات نور مرئی آن 3.4 متر و NIR آن حدود  قرمز
5.5 متر است. این ماهواره قرار بود آذرماه امسال از پایگاه فضایی 
»وستوچنی« روسیه به فضا پرتاب شود اما طبق اعلام شهرابی از 
آنجایی که تاخیری در موشک پرتابگر رخ داده است، پرتاب این 
ماهواره با ۶ ماه تاخیر صورت می گیرد و احتمالا در سه ماه اول یا 

نیمه اول سال ۱4۰3 ، کوثر پرتاب خواهد شد. 

   بخش خصوصی 
تابوی دولت در صنعت فضا را شکست 

صنعت فضا را به دو قسمت صنعت سنتی و صنعت نوین تقسیم 
می کنیم. اگر بخواهم خیلی ساده بگویم صنعت سنتی بسیار پیچیده، 
گران و دولتی است؛ این چند واژه در ذهن تان بماند. صنعت نوین در 
برابر صنعت سنتی شکل گرفت. شرکت های کوچک و دانش بنیان 
این صنعت را شکل دادند. ابتدای کار در واقع یک سری ادعاها از 
سوی شرکت هایی مطرح شد اما کسی حرف های آنها را باور نمی کرد 
که می توان در صنعت فضا اتفاقات بزرگی را رقم زد. به مرور در فاصله 
زمانی 10 تا 15 ساله همه فهمیدند حرف هایی که می زدند درست 
بوده است. صنعت نوین چیست؟ همان طور که اشاره شد، برعکس 
صنعت سنتی؛ پیچیده، گران و دولتی را می توانید از صنعت نوین 
برداشت کنید. صنعت نوین به شدت ارزان است، در آن کوچک سازی 
رخ داده و موتور محرکه این اتفاق جایی به جز بخش خصوصی نبوده 
است. در واقع تابوی بخش دولتی در صنعت فضا را بخش خصوصی 

شکست. 

   3 کاربری مهم ماهواره ها
یت عمده را دنبال می کنیم؛ کار های  در صنعت فضا معمولا سه مامور
عکسبرداری، مخابراتی و موقعیت یابی را انجام می دهیم. اگر بخواهم از 
انتها شروع کنم، موقعیت یابی همین بحث  »GPS« است. عمدتا نیز 
نظامی ها به دلیل بحث موقعیت یابی و هدایت موشک های بالستیک 
به دنبال این حوزه بوده اند. اکنون از این موضوع به قدری در زمینه های 
تجاری استفاده می کنند که دیگر کسی درباره آن تردیدی ندارد. اتفاق 
یادی درمی آورند و  بزرگی که در این حوزه رخ داد این است که از آن پول ز
یزد. شاید این اتفاق  هیچ کسی هم پول خود را به جیب نظامی ها نمی ر
به نظر من موضوعی نباشد که بخواهم در این جلسه به آن بپردازم. فعلا 

ید.  موقعیت یابی را کنار بگذار
برداری باقی می ماند. شرکتی در حوزه  دو حوزه مخابرات و تصویر
سنجشی، کاری انجام داد و دو ماهواره کوچک AU که اندازه یک 
فلاسک چای است را پرتاب کرده و توضیح داد این ماهواره با دقت 
سه تا پنج تصویربرداری می کند. مشابه این کار را ماهواره دیگری با وزن 
سه تن انجام می داد. یک بار دیگر می گویم یک ماهواره پنج کیلوگرمی 
در برابر یک ماهواره سه تنی مقایسه می شود. اتفاقا بنیانگذار آن هم در 
سخنرانی های »تِد« توانست برای اولین بار جذب سرمایه کند؛ وقتی 
گر از نظر قیمتی مقایسه کنیم، مدیرعامل  ماهواره را پرتاب کرده بود. ا
شرکت در سخنرانی ادعا کرد ماهواره پنج کیلوگرمی را با 500 هزار دلار 
یعنی نیم میلیون دلار ساخته است، در حالی که مخابرات ماهواره سه 
یبا نزدیک به 200 میلیون دلار قیمت داشت، این کار بسیار  تنی تقر
، سه  بزرگی بود. مگر می شود 200 میلیون دلار در برابر نیم میلیون دلار
تن در برابر پنج کیلوگرم؟ این شرکت به مرور جذب سرمایه کرد و حالا 
نزدیک به 400 عدد از این ماهواره ها را در مدار گذاشته و بیش از نیمی 
از این ماهواره ها کار عملیاتی کرده و در هر 24 ساعت، دو بار کل 
کره زمین را اسکن می کنند. این اتفاق واقعا در حال وقوع است. زمانی 
که ابتدای کار مدیرعامل شرکت چنین ادعایی را مطرح کرد، هیچ کس 
حرف او را باور نمی کرد، ولی این اتفاق رخ داده است. اتفاقا اولین 

یادی ماهواره را  مگامنظومه را این شرکت شکل داد. بعد از آن تعداد ز
شرکت های دیگر شکل دادند. 

شرکت های دیگر بعد از این اتفاق جرات پیدا کردند و کارهای مشابه 
  »planet« یادی انجام دادند. مثلا همین ماهواره ای که از شرکت ز
یک«  مثال زدم، دقت سه تا پنج متر دارد. شرکت دیگری به نام »ستولوژ
یر یک متر ساخته است. کسانی که در کار  آمده و ماهواره ای با دقت ز
فضایی فعال هستند، می دانند دقت در تصویربرداری مثل سرعت نور 
در هوایی است که می گویند از این سرعت رد شد. وقتی به اندازه گیری 
یر یک متر می رسند، یعنی یک حدی را رد می کنند.  و عکسبرداری ز
شرکت مذکور نزدیک به 30 ماهواره در مدار گذاشته که خیلی عجیب 
است. همگی عملیاتی هستند و صرفا ادعا نیستند. در حوزه سنجشی 
سه شرکت هستند که دو شرکت، فضایی سنتی بوده و یکی فضایی 
« و دیگری برای  نوین است. یکی برای »ایرباس«، یکی برای »مکسار
یک است و ماهواره هایی که تصاویر را با دقت یک متر از آسمان  ستولوژ
می گیرند حول و حوش 200 تا 300 میلیون دلار قیمت دارند. مدیرعامل 
شرکت ماهواره یک متری مذکور ادعا کرده هزینه ساخت ماهواره او 
نیم میلیون دلار است. خودم نسبت به قیمت ماهواره ای با دقت یک 
متر کمی شک دارم، چون حساب و کتاب های ما نشان می دهد شدنی 
گر 10 برابر هم دروغ گفته باشد ماهواره اش پنج  نیست. فرض کنید ا
گر 20 برابر هم دروغ گفته، 10 میلیون دلار قیمت  میلیون دلاری است. ا

دارد. باز هم در مقایسه با 200 میلیون دلار رقم قابل توجهی است. 

   در یک سال معادل کل تاریخ 
پرتاب صورت می گیرد

یم. همان گونه که در حوزه سنجشی  این ارزانی را در حوزه مخابرات نیز دار
گفتم ماهواره ها ارزان شدند، در حوزه مخابرات هم قیمت های اینطوری 
 . ، 835 میلیون دلار و نیم میلیون دلار دیده می شود. 425 میلیون دلار
یاد شده که زمانی فردی چنین حرفی را  تعداد پرتاب ها به قدری ز
می زد به او می خندیدند. مگر می شود این همه پرتاب داشته باشیم؟ 
گر به آن سال ها  برای مثال در یک سال دو هزار پرتاب انجام شده؛ ا
برگردید و کل پرتاب ها از ابتدای بشر تا آن زمان را جمع کنید، شاید 
به زور به این اعداد و ارقام می رسید. اکنون در یک سال معادل کل 
پرتاب های گذشته پرتاب صورت می گیرد. در صنعت فضایی، 
اتفاقاتی شبیه به صنایع پهپاد و هوایی رخ داده است، در حال حاضر 
چگونه هواپیماهای کوچک اما پرفشار کارایی های بسیار بزرگ تری 
با هزینه های بسیار کمتر انجام می دهند. در حوزه فضایی نیز تقریبا 
چنین اتفاقی رخ داده است. در حوزه مخابرات شبیه به سنجش از 
گر بخواهم در  زانی بوده است. ا ، اتفاقاتی افتاده که منشأ آن همین ار دور
حوزه مخابرات بگویم، مخابرات فضایی عمدتا مخابرات ماهواره های  
زمین آهنگی بوده؛ یعنی در مدار 36 هزار کیلومتری، ماهواره ای را در مدار 
قرار می دهند. در آن ارتفاع به دلیل اینکه سرعت چرخش ماهواره به 
دور زمین با سرعت چرخش زمین به دور خودش برابر می شود، فکر 
می کنید ماهواره در یک نقطه از آسمان، میخ شده و فیکس به سمت 
زمین نشانه می رود. دیش هایی که در خانه های همه باجناق های ما 
بوده به همین شکل است! به نظر می رسد ماهواره سمت خاصی 
ید. قیمت این  را نشانه می گیرد و در طلوع و غروب، نشانه روی ندار
ماهواره ها نیز حول و حوش 200 تا 300 میلیون دلار بوده و بسیار گران 
 »broadcast« است، به همین خاطر عمدتا 90 درصد کابرد آن در
است؛ یعنی تصاویر را برای خلق الله  »broadcast« می کنید. معمولا 
برد اینترنت در این ماهواره ها به صرفه نیست، به همین دلیل عمده  کار
کسانی که از این ماهواره ها استفاده می کنند، پولدارها، مثل شرکت های 
نفتی و شرکت های معدنی هستند که از مناطق شهری دور بوده، دل شان 
می خواهد ارتباطات داشته باشند و پول هم برایشان مهم نیست، در 

نتیجه از این ماهواره ها اینترنت می گیرند. 
گر بخواهیم این اینترنت را با اینترنت اپراتورهایی مثل »همراه اول«،  ا
»ایرانسل« و هر اپراتوری مقایسه کنید، »order« قیمتی به ازای هر 
گر بخواهید از این ماهواره های  مگابایت، تقریبا یک به 100 است. مثلا ا
ید، باید 100 برابر پول بدهید که طبیعتا به صرفه  ژئو اینترنت بگیر
نیست؛ پس مخابرات اینترنتی ماهواره از قبل داشته ایم، ولی به دلیل 
گرانی هیچ وقت به صرفه نبوده است. هر زمان گفتند   ماهواره می خواهد 
اینترنت بدهد  همه می گفتند  نه، شدنی نیست.  چون دهه 90 میلادی، 
منظومه ای قصد داشت این کار را انجام دهد، ورشکسته شده، 
نتوانست موفق شود و پشیمان شد؛ این اتفاق به تجربه ای ناموفق در 
دنیا تبدیل شد. هروقت هرکسی درباره اینترنت ماهواره ای صحبت 
می کرد، این چکش را بر سرش می زدند و می گفتند  اشتباه می کنی؛  و  در 
مجموعه های ما نیز همین شرایط  بود. پنج شش سال قبل که این بحث 
را مطرح می کردیم، هرجا می رفتیم به ما 
می گفتند   نه، نمی شود . همین طور 
یم که با آنها  دو اپراتور بزرگ دار
کره کردیم. ماحصل داستان  مذا
این بود که حداقل تا 15-10 سال آینده 

چنین اتفاقاتی رخ نخواهد داد. 
اکنون کمتر از چهار سال است که از ارتباط مستقیم 
ماهواره به هندست  صحبت می شود. حالا بحث 
این است که همان ماهواره بیاید ارتباط 
مستقیم به گوشی هوشمندی بدهد 
که در دست مردم قرار دارد. 
علت وقوع این اتفاق چه بود؟ 
وقتی ماهواره ها ارزان شدند، 
توانستند از مدار 36 هزار کیلومتری 
به مدار 500 کیلومتری برسند. زمانی که چنین 
کاری را انجام می دهید، باید تعداد ماهواره ها را 
گر در مدار 36 هزار کیلومتری با  بالا ببرید. ا
یک ماهواره  X می توانستید یک سوم 
کره زمین را در دید آنتن مخابرات 

رادیویی قرار بدهید، وقتی نزدیک به زمین بشوید، دیگر با یک ماهواره 
شدنی نیست. ماهواره طلوع و غروب می کند؛ باید مثل شبکه های 
سلولی داده )data( را با همدیگر به اشتراک گذاشته و رد و بدل کنند؛ 

پس باید تعداد ماهواره ها بالا برود. 
چرا قبلا چنین فکری نمی کردند؟ به دلیل همان گرانی. قیمت ها به 
یاد بوده که اصلا به صرفه نبوده و برنامه کسب و کاری بر این  قدری ز
اساس محکوم به شکست بود. گفتند بعد از اینکه شرکت لیلیوم در 
دهه 90 شکست خورد و به تابویی در صنعت فضا تبدیل شد . اما به 
، دیگر طرح های منظومه و  زانی »order« از یک به 100 و بالاتر دلیل ار
پرتعداد به صرفه بود. اکنون می بینید منظومه »استارلینک« نزدیک به 
پنج هزار ماهواره در مدار گذاشته، »وان وب« نزدیک به 700 ماهواره، 
»یوتل ست« نزدیک به 200 و الباقی هم سنجشی هستند که قبلا توضیح 
دادم. نکته ای در این میان وجود دارد. هنوز که هنوز است ماهواره ای ها 
نتوانسته اند با قیمت زمینی ها رقابت کنند. مثلا استارلینک که نزدیک 
به 5 هزار  ماهواره قرار داده، از آن اختلاف قیمت یک به 100 تقریبا به 
یر یک به 10 رسیده و حتی در بعضی خدمات برابر است. البته  ز
گر  این موضوع در کشور ما صدق نمی کند که اینترنت ارزان است. ا
بسته های اینترنتی بعضی از اپراتورهای اینترنتی در آمریکا را مقایسه 
کنید، می بینید حتی به بسته های مخابرات اینترنتی زمینی تنه می زند. 
این تابو شکسته شده و ما می توانیم از طریق ماهواره، اینترنت بگیریم. 
نزدیک به 180 ماهواره با دقت سه تا پنج متری و 12 ماهواره دارد که با 
یک می گوید:  دقت یک متر عکسبرداری می کند. همچنین سنتلوژ
»من می توانم کل کره زمین را روزانه با دقت 30 سانتی متر اسکن کنم«  
در حالی که »planet«  با دقت سه تا پنج متر اسکن می کند. طبق 
برنامه ای که جلو می رود، به نظر می رسد این حرف چندان اشتباه 
نیست. »استارلینک« بحث ارتباط مستقیم با گوشی را مطرح کرده و 
گفته  تقریبا تا دو سال آینده  را به طور مستقیم روی گوشی دارم . سال 
گذشته شرکتی به نام سوآر را کلا تصاحب کرد. این شرکت نیز در ابتدا 
 FCC   کار خود را با دو تخلف آغاز کرد. دو پرتاب انجام داد و مجوز
نگرفت. »FCC«  سازمانی برای تنظیم مقررات رادیویی در آمریکا است 
که این شرکت را جریمه کرد. شرکت مذکور بیش از 100 ماهواره در مدار 
قرار داد که هر کدام از آنها به اندازه یک کف دست بود. با مدلی تقریبا 
سه سانتی به طور مستقیم می توانید ارتباطات  داشته باشید. هرکدام 
از مودم های آن نیز 99 دلار آمریکا قیمت دارد. خودم فکر می کردم این  
پهن باند مثل  استارلینک  خیلی کارایی ندارند و عملا نمی توانند در 
بازار برای خودشان سهمی داشته باشند. سال گذشته  استارلینک  کلا 
این منظومه را تصاحب کرد و آش را با جاش خرید. اخیرا خبری آمد که 
تا سال 2025 به تمام گوشی های هوشمند، خدمات اینترنت ماهواره ای 
می دهد. معلوم بود از این جنبه نیز برنامه هایی دارند و به نظر می رسد 

آن قسمت از بازار نیز مهم است. 

   فناوری فضایی به شما امکان می دهد 
تا جغرافیا را دور بزنید

در بحث سنجش گفته شده به نقطه ای رسیده اند که تصویربرداری 
روزانه از کل کره زمین صورت بگیرد. مخابرات نیز به دو حوزه مخابرات 
وایدبند و مخابرات نروبند تقسیم می شوند. در حال حاضر مگامنظومه 
برای این کارها شکل گرفته است. شعار همه نیز این است: »هرکس، 
هرجا، هر زمان« . هر استارتاپ مهمی در حوزه فضایی؛ چه در 
یت های سنجشی شکل  یت های مخابراتی و چه در مامور مامور
می گیرد، شعاری تقریبا مشابه حرف من دارد. نکته مهم در این میان 
چیست؟ ما دیگر محدودیت جغرافیایی نخواهیم داشت. راست هم 
می گویند. در صنعت ماهواره و حوزه فضایی، قوانین بین الملل تقریبا 
محدودیت جغرافیایی قائل نیست. اگرچه این حرف دقیق نیست، 
بالاخره حساب و کتابی وجود دارد. مثلا وقتی ماهواره پرتاب می کنید 
باید با سازمان ها صحبت کرده و  فرکانس ثبت کنید. همچنین باید 
با کشورها هماهنگ باشید و بگویید   من برای شما محتوا پخش 
می کنم  اما در عمل این اتفاق رخ نمی دهد، چون ابتدا وقتی صنعت 
فضا شکل گرفت و مسابقه بین شوروی سابق و آمریکا بود، هنگام 
پرتاب اولین ماهواره ها به کار همدیگر کاری نداشتند. نه شوروی به 
یکا و نه آمریکا به شوروی اعتراض کرد. قوانین بین الملل، فضا را  آمر
مشاع شکل داد. وقتی فضا، مشاع است، زمانی که مخابرات اینترنت 
برداری فضایی انجام می دهد،  فضایی ارائه می کنید و وقتی تصویر
ید. بازار دیگر  کمیتی ندار یعنی به نوعی محدودیت جغرافیایی و حا

بازار جهانی است. 
کمیت  ید. تا زمانی که با حا مثلا »MTN« را در ایران در نظر بگیر
هماهنگ نشد، نتوانست شریک »ایرانسل« شود و بگوید 51 درصد 
 »user« شما و 49 درصد من . یک اپراتور بدون محدودیت بتواند
( جمع کند. البته صحبت های من به این معنا نیست که فضا  بر )کار
»ول« است، ولی واقعیت این بوده که فناوری مثل خیلی از موارد دیگر 
ک چین« را در نظر بگیرید که  در حال درنوردیدن مرزها است. »بلا
ک چین  مرزها  قبلا مطرح شد؛ پول ملی را همه کشورها دارند و حالا  بلا
را درنوردیده است. فضا ذاتا این خاصیت را دارد. در فضا، فناوری 
فضایی این امکان را به شما می دهد که بتوانید جغرافیا را دور بزنید. 

   بخش خصوصی در ایران 
چگونه وارد حوزه ماهواره شد؟ 

به فضای داخل و تجربه شرکت خودمان برگردیم. در صحبت هایی 
زانی، بخش خصوصی  که مطرح کردم از ابتدا گفتم موتور اصلی این ار
گر بخش خصوصی در این  بود. واقعا به این جمع بندی رسیدیم که ا
حوزه فعال نشود، دستاوردهایی که در سال های گذشته رقم خورده و 
بعضا با شرایط دولتی شکل گرفته، به نظر می رسد در همین حد باقی 
یم حتما بخش خصوصی را در این  مانده و جلوتر نخواهد رفت. لازم دار
حوزه فعال کنیم. یکی از افرادی که داوطلب شد من بودم. با دوستان 
ین الدین را رحمت کند. او از  بسیاری مشورت می کردم. خدا دکتر ز
ین الدین بود. وقتی با او مشورت  معاونان دکتر ستاری و اخوی شهید ز

کردم، یکی از دوستان گفت: »نمی شود یک دفعه از دولتی به خصوصی 
ین الدین حرف  رفت. باید شرایط و اکوسیستم فراهم باشد.« دکتر ز
خیلی خوبی زد که برای من بسیار جالب بود. او به همکارم گفت: 
»اینکه می گویید آرام آرام پیش برویم را دنیا تجربه کرده است. دنیا به 
ین الدین گفت: »دنیا نشان  این رفتار می گوید سافت لندینگ.« دکتر ز
داده سافت لندینگ جواب نمی دهد. اگر می خواهید در کسب وکار به 

جایی برسید باید »hard landing« )فرود سخت( کنید.« 
»hard landing« از لحاظ کسب وکار یعنی »باید بکنید.« باید به دل 
کسب وکار بروید و آن کار به حیات و ممات شما تبدیل شود. مجبور 
شوید برای ماندن خود بجنگید. سال 1397 از مجموعه ای که بودیم 
با 20 سال سابقه، کاملا جدا شدیم. بازخریدی انجام دادیم و شرکت 
، پنج تن از بچه های دانشگاه امیرکبیر شکل  »امید فضا« را با چهار
دادیم. اکنون تقریبا به حدود 60 نفر رسیده ایم. سال 1398 هدف مان 
این بود که با جذب سرمایه گذار کار را شروع کنیم. نیت مان این بود 
که بین حوزه های سنجشی و مخابرات، در حوزه مخابرات بتوانیم کار 
منظومه انجام دهیم. طرح کسب وکاری که تهیه کردیم، نشان می داد 
شرایط روی کاغذ ایده آل به نظر می رسد اما متاسفانه نتوانستیم 
سرمایه گذار جذب کنیم. به سراغ همه رفتیم. هرکسی را بگویید؛ از 
کمیتی  کمیتی و غیرحا ، دولتی، غیردولتی، حا ، کارخانه دار آدم پولدار
دیدیم. کسانی که رویشان می شد جلوی خودمان می گفتند نه، این کاره 
نیستید، شدنی نیست. آنهایی که رویشان نمی شد، به به و چه چه 
می گفتند و کار خودشان را انجام می دادند. سال 1398 گفتیم این گونه 
نمی شود. باید کاری انجام دهیم و مثل خیلی از کسب وکارهای دیگر 
یم. در حوزه های فضایی می گویند  دیتا را باید روی media )مدیا( بگذار
IOD را باید در مدار محصولی تحویل دهید که باور کنند این کار 
شدنی است. با چند شرکت دانش بنیان، یک کنسرسیوم تشکیل 
دادیم. در آن مقطع چهار شرکت بودیم و تصمیم گرفتیم کار را شروع 
کنیم. هرکسی هرقدر پول دارد روی میز بگذارد. هر فردی می تواند جنس 
بیاورد و هر شخصی می تواند بخشی از ماژول ها را خودش بسازد. شروع 
به کار کردیم و یک ماهواره را شکل دادیم. معاون وقت علمی و فناوری 
یاست جمهوری، دکتر ستاری که خدا حفظش کند، جمله ای به من  ر
گفت که از روی بزرگواری او بود: »شهرابی! من سواد اینکه خودکار را از 
گر یک مشتری آوردی، من کمکت  اینجا بردارم و آنجا بگذارم، ندارم. ا
کره  کمیتی مذا .« ما رفتیم با یکی از بخش های حا می کنم، وگرنه خیر
کردیم و گفتیم تا جاهایی پیش رفته ایم، مبلغی را این چهار شرکت 
ینه کرده و کارهایی انجام داده اند. شما آماده هستید بخشی از  هز
گر معاونت می آید، من هم  ینه ها را به عهده بگیرید؟ به ما گفتند ا هز
 » هستم. این اتفاق شکل گرفت و ما شروع به ساخت ماهواره »کوثر
کردیم. این ماهواره سنجشی با دقت تصویربرداری 3.5 متر است. تا 
این لحظه که خدمت شما هستم هنوز در کشور - حداقل من خبر 
ندارم - کسی از لحاظ طراحی و ساخت روی ماهواره سنجشی با این 
دقت کار نمی کند. کار ما از این منظر خوب بود. علت انتخاب ما نیز 
این بوده که به دنبال مشتری بودیم. با بزرگواری در یکی از کشورهای 
کره کردیم. آن زمان اوکراین بود، ولی بعدا فهمیدیم چقدر  خارجی مذا
خوب شد که جور نشد. او به ما گفت: »بالاتر از چهار متر اصلا حرف 
یر چهار متر برای من کار کنید، جلو بیایید.« ما  گر می توانید ز نزنید. ا
این ماهواره را انتخاب کردیم و زمانی که جلوتر رفتیم، دیدیم واقعا از 
یتی نسبت به کارهایی که در کشور شده خیلی جلوتر و  نظر مأمور
خوب بوده است. امسال اگر خدا بخواهد برنامه پرتاب این ماهواره و 

یم.  یک ماهواره دیگر را دار

   هزینه پاد برای ماهواره 
با هزینه ساخت آن برابر بود

همچنین درخصوص پرتاب ماهواره کوثر باید بگویم که تست 
گر می خواستیم با همین قسم با پرتابگر  جدایش را انجام دادیم اما ا
کنون تجربه ساخت پاد  « تا پیش برویم، پرتابگرمان در سایز »کوثر
نداشت؛ واسطی که بین پرتابگر وصل می شود و ماهواره در  آن قرار 
می گیرد و جدا می شود. شرکتی که سازنده بود، قیمتی که به ما داد 
یبا »order« قیمتی بود که ما برای ماهواره خرج کرده بودیم. گفتیم  تقر
یم.  گر بخواهیم چنین پولی به شما بدهیم، ماهواره دیگری می ساز ا
ین تستی که با پرتابگر  رفتیم این کار را خودمان انجام دادیم. در آخر
انجام دادیم، این شرکت آمد و تقاضای ادامه همکاری داشت. در 
« برگشتی به هدف اولیه خود داشتیم.  سال آخر ساخت ماهواره »کوثر
نکته ای را فراموش کردم. وقتی نتوانستیم جذب سرمایه گذار کنیم، 
رویکرد خودمان را از جذب سرمایه گذار به سمت جذب مشتری 
تغییر دادیم، به همین دلیل به سراغ ماهواره سنجشی رفتیم. دیگر 
کنون  یم. ا می توانستیم با یک ماهواره هم مشتری پای کار بیاور
گر ماهواره در مدار کار  »سازمان فضایی« پای کار آمده و گفته: »ا
کرد، تصاویرش را از شما می خرم.« در سال آخر توانستیم ماهواره 
یم که در حال حاضر همزمان با این ماهواره،  مخابراتی IOT را بساز
یت این ماهواره نیز همین است؛ با  یم. مأمور برنامه پرتاب برای آن دار
یک هندست کوچک به اندازه کف دست می توانید به طور مستقیم 
ید. برنامه خودمان این است که بعد از  ارتباط نروبند با ماهواره بگیر
پرتاب این دو ماهواره، به فضل الهی با تامین منابع لازم به سمت 
تکرارش برویم و تبدیل به دو منظومه 20 تایی و 200 تایی کنیم. عملا 

برداری و مخابرات نروبند خواهد بود.  ترکیبی از تصویر
برای جمع بندی بحث به نکته ای برمی گردم که دوست دارم بعد از این 
جلسه چند کلیدواژه در ذهن شما بنشیند. اول؛ بخش خصوصی خیلی 
یادی دارد.  مهم است. دوم؛ انجام کار بین المللی در حوزه فضا اهمیت ز
معمولا وقتی استارتاپ ها و شرکت ها در ایران شکل می گیرند، همت 
آخر بچه ها این است که چه کار کنیم تا بازاری را در ایران در دست 
بگیریم؟ در حوزه فضا باید از ابتدا این گونه فکر کرد که چه کاری انجام 
گر  دهیم تا در عرصه بین الملل، بازاری را در دست داشته باشیم. ا
کشور ما بخواهد در این حوزه به جایی برسد حتما بخش خصوصی 

و کارکردن بین المللی باید در اکوسیستم شکل بگیرد. 

 داستان ساخت نخستین ماهواره بخش خصوصی ایران که قرار است سال آینده به فضا پرتاب شود
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